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ABSTRAKT

Cílem mé bakalářské práce je navrhnout optimální e-marketingovou komunikaci obchodní

divize firmy MICOS spol. s r.o. Teoretická část je zpracována na základě dostupné

literatury a je zde vysvětlen vztah internetu a marketingu, rozebrán komunikační mix

na internetu a marketingový výzkum na internetu.

V praktické části popisuji činnost firmy MICOS spol. s r.o., její největší konkurenty

a rozebírám a hodnotím současný komunikační mix. Dále vyhodnocuji dotazník, který

jsem zaslala 500 uživatelům e-shopu www.officesystem.cz, který společnost provozuje.

Na závěr navrhuji doporučení, jak zlepšit e-marketingovou komunikaci ve firmě.

Klíčová slova: internetový marketing, komunikační mix na internetu, webové stránky,

klíčová slova

ABSTRACT

The aim of this bachelor´s thesis is to propose an optimal e-marketing communication

in business division of MICOS spol. s r.o. The theoretical part is prepared on the basis

of available literature. There are explained relations between internet and marketing,

communication mix on the internet and internet marketing research.

The practical part describes the the company MICOS spol. s r.o., its major competitors

and analyze and evaluate its current communication mix. I am evaluating the questionnaire

that I sent 500 e-shop users www.officesystem.cz, which the company operates. Finally,

I bring recommendations and suggestions for improving e-marketing communications

in the company.

Keywords: internet marketing, communication mix throught the Internet, web sites,

keywords
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Motto: „Všechny firmy by se měly postupně transformovat. Internet se musí stát jejich

hlavní obchodní strategií.“

B. Sculley & W. W. A. Woods
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ÚVOD

Internet má stále větší význam. Je to takzvaný virtuální svět údajů a informací, který

se za poslední dobu neuvěřitelně rozvinul. Kdysi tuto komunikaci používalo velice málo

lidí, dnes je internet brán jako samozřejmost každé domácnosti.

Na internetu nacházíme neskutečně mnoho informací na jakékoli téma. Jeho možnosti jsou

téměř neomezené, je kombinací ostatních médií s možností okamžité zpětně vazby.

V teoretické části mé bakalářské práce se zabývám základními údaji o internetu

a marketingu, jejich vztahem, vysvětluji pojem internetového marketingu, rozebírám

komunikační mix na internetu a popisuji je dotazování jako jednu z metod marketingového

výzkumu.

V praktické části následuje prezentace firmy Micos spol. s r.o. a činností její obchodní

divize, která pod značkou OFFICE SYSTEM působí jako významný dodavatel kancelářské

techniky a potřeb. Popisuji její sortiment, konkurenci, e-shop provozovaný na adrese

www.officesystem.cz a analyzuji její komunikační mix. Jako první rozebírám reklamu,

poté public relations, přímý marketing, podporu prodeje a virální marketing. Dále jsem

vytvořila stručný dotazník, který jsem zaslala současným zákazníkům a na základě jeho

vyhodnocení a výsledků analýzy komunikačního mixu uvádím v závěru mé bakalářské

práce návrhy a doporučení pro optimální e-marketingovou komunikaci obchodní divize

společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET

1.1 Co je to internet?

Internet je celosvětový volně organizovaný systém navzájem propojených počítačových

sítí, které mají několik set milionů účastníků. Poskytuje různé služby, mezi základní služby

patří například WWW stránky (kombinace textu, grafiky a multimédií propojených

hypertextovými odkazy), elektronická pošta, online chat (ICQ), přenos datových souborů

nebo sdílení souborů, VoIP telefonování (Skype), atd. [1]

1.2 Historie internetu

Počátky a vznik internetu jsou často v literatuře uváděny různě a lze je spojit

se vytvořením projektu ARPA v šedesátých letech minulého století, kdy byla vytvořena

experimentální síť ARPANET. Internet vznikl, aby pomohl americké armádě zajistit

propojení svých radarových stanic. Zásadní zlom nastal v osmdesátých letech, kdy

ve švýcarském institutu pro jaderný výzkum CERN publikuje Tim Berners-Lee

svou myšlenkou hypertextu a WWW (World Wide Web). V roce 1993 byl vyvinut první

WWW prohlížeč Mosaic, což znamená rozšíření Internetu mezi běžné uživatele. O dva

roky později už byly k internetu připojeny 2 miliony počítačů v USA a 20 milionů

na celém světě, v roce 2006 pak počet uživatelů celosvětově překročil 1 miliardu lidí. [11]

1.3 Vztah marketingu a internetu

Klíčovým slovem marketingu je komunikace. Myslíme tím obecnou komunikaci, která

postupuje všemi dílčími oblastmi marketingu. V mnoha oborech je bezproblémová

komunikace velmi důležitá. V marketingu se však bez její dokonalosti neobejdeme.

Internet velmi usnadňuje komunikaci mezi svými uživateli, jimiž je v dnešní době velké

množství lidí z různých profesí. A právě tato komunikace spojuje internet s marketingem.

Marketing pracuje se všemi možnými formami komunikace, od mluveného slova

při dotaznících přes tisk, telefon, poštu až po využívání masmédií. Internet nabízí všechny

tyto možnosti efektivněji. Můžeme komunikovat s konkrétním člověkem, ale také s daleko

více lidmi. Moderní a úspěšný marketing musí Internet znát a využívat veškeré možnosti,

které nabízí. [3]
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1.4 Marketing na internetu

Internetový marketing čili marketing na internetu nebo také on-line marketing je v odborné

literatuře definován různými způsoby. Například jako využívání služeb internetu

pro realizaci či podporu marketingových aktivit. [3]

Nejvíce se ale přibližuje názorům autora definice Michala Krutiše - internetový marketing

je marketing, který se odehrává ve specifickém prostředí internetu a vychází ze všech

praktik klasického marketingu. Nástroje, které využívá, jsou v užším pojetí pouze

internetová reklama a vlastní webové stránky. V širším pojetí pak i další nástroje

marketingových komunikací, které se na internetu také uplatňují: online public relations,

online direct marketing a podpora prodeje na internetu. [9]

Někdy je za internetový marketing označován i e-marketing, což ale není úplně přesné,

neboť elektronický marketing jej navíc rozšiřuje o marketing přes mobilní telefony, online

televizi a podobná zařízení. Internetový marketing nyní zaujímá v elektronickém

marketingu největší podíl.

Marketing se díky internetu změnil. Marketing dnes znamená osobní přístup, péči

o každého zákazníka jednotlivě a možnost individualizace dané služby nebo produktu.

Marketing musí být komplexní. Jednotlivé části ztrácí smysl. Komplexní přístup

se v literaturách publikuje jako holistický marketing (vícesložkový – vztahový, interní,

integrovaný a společensky zodpovědný). Internetový marketing je navíc kontinuální

činnost, protože podmínky se mění nepřetržitě.

Nové technologie způsobily nové oslovení zákazníků firmami. Prostředí a nástroje

komunikace se tak rozšířily, že si zákazníci vynutili změnu marketingu sami.

Jsou tři základní předpoklady, které efektivitu internetového marketingu ovlivňují. Levně

dostat návštěvníky na web, poté jich co nejvíce změnit na zákazníky a přesvědčit je,

aby nakoupili co nejvíce a opakovaně. [10]

1.5 Základní služby internetu a jejich marketingové využití

Internet už od svého vzniku poskytoval různé služby. Za nejstarší považujeme

elektronickou poštu a přenos souborů. Postupně se k nim přidávali další a další, z nichž

některé zanikly, jako například Gopher nebo Telnet. Dnes patří k špičkám služeb WWW

(World Wide Web) a elektronická pošta. S komerčním využitím internetu se začínalo
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uvažovat o využití jednotlivých služeb k marketingovým účelům, jedná se tedy zejména

o reklamu. [4]

1.5.1 WWW

World wide web se překládá jako celosvětová pavučina. Je dnes nejrozšířenější službou

internetu. Vznik a vývoj WWW spadá do roku 1989 a je neodlučně spojen s Timem

Bernestem-Leem, který hledal nástroj pro zefektivnění práce a výměnu informací. Vytvořil

hypertextové dokumenty s odkazy na další dokumenty v rámci internetu. Výrazný rozvoj

WWW a využití v marketingu je datován od roku 1993. Komerčně je World Wide Web

využíván pro firemní prezentace, blogy, e-shopy, elektronické aukce, na vyhledávacích

serverech apod. Web je dnes doslova přesycen reklamou a to ať grafickou nebo textovou

a do budoucna lze očekávat další rozšíření spektra jeho marketingového využití.

1.5.2 Elektronická pošta

Za vznik emailu je považován rok 1971. Email byl nejprve využíván jako prostředek

komunikace, neboť umožňuje téměř okamžitý elektronický přenos textových souborů


[…]


Na základě poznatků vyplývajících z průzkumu, výsledků analýzy komunikačního mixu,

nastudování odborné literatury, vědomostí z praxe a mých osobních zkušeností jsem

navrhla několik doporučení, které by měly přispět ke zlepšení současné marketingové

komunikace společnosti. Jako zásadní vidím úpravy struktury a obsahu webové prezentace,

jako je zmenšení hlavičky, doplnění otáčecí bannerů na homepage, podrobnějších

informací k produktům včetně alternativ výrobků a zejména umožnění zákazníkovi

nakoupit bez registrace. Poměr prostředků vynakládaných na reklamu pak výrazně

přesunout z oblasti tištěné inzerce ve prospěch internetové.
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RESUMÉ

The Internet became for most people an indispensable medium and automatic part of their

everyday lives. Marketing on the Internet is currently the fastest growing part of marketing

communications. Well conceived website and investment to internet advertising is now a

key of marketing communication with customers. The most important criteria for effective

web sites are now user friendliness, clear navigation, efficient and attractive design, but of

course also their content. Some pages are graphically well processed, but they does not

include comprehensive information on what is visitor looking for. So it is not often enough

to keep his attention and convince him to buy. The biggest advantage of internet marketing

is instant information update and also that it operates 24 hours a day. So if the company

uses the appropriate internet marketing tools, it is able to increase its competitiveness,

strengthen its name and also to achieve higher profits.

The aim of my bachelor´s thesis was to propose improvements to e-marketing

communication in business division of MICOS spol. s r.o. In the theoretical part, I have

focused on the relationship between internet and marketing, described the communication

mix on Internet and marketing research. In the practical part, I have presented the activities

of the company, its competitors and analyze its current marketing mix. I described its web

presentation, catalogue and search engines registration, analyze keywords, and campaigns,

in which it invested. Further I presented the sales promotion, public relations and direct

marketing tools that company uses. I also conducted a quantitative marketing research with

the survey that I sent to an company’s e-shop users and compiled the results.

Based on results from the survey, the results of the communication mix analysis, studying

literature, knowledge from practice and my personal experience I have proposed several

recommendations that should help to improve current marketing communication of

company. As major I see adjustments to the structure and content of the website, such as

reducing the header, add rotating banners on the homepage, add more detailed information

on products, including alternative products, and mainly to enable the customer to buy

without registering. The proportion of money spent on advertising is necessary to move

from the classical to internet advertisement.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK O NAKUPOVÁNÍ NA E-SHOPU

WWW.OFFICESYSTEM.CZ

Vážení zákazníci,

chtěli bychom Vás požádat o vyplnění krátkého dotazníku týkajícího nakupování

na e-shopu www.officesystem.cz. Výsledky budou použity ke zkvalitnění a rozšíření

našich služeb. Jelikož si velice vážíme Vašich názorů, rádi bychom Vám nabídli jako

odměnu za zaslání vyplněného dotazníku speciální slevu ve výši 3% z Vaší příští

objednávky. Po vyplnění a odeslání dotazníku zpět Vám odešleme slevový kód, který

uveďte do poznámky objednávky. Slevu můžete sčítat s dalšími slevami v našem e-shopu a

je nutné ji uplatnit do 30.6.2011.

Pro vyplnění jednotlivých otázek prosím klikněte na pole formuláře a zvolte zaškrtnout.

1. Jak dlouho jste zákazníky e-shopu www.officesystem.cz?

1 rok a méně 2roky 3 roky 4 roky více

2. Jak často nakupujete na www.officesystem.cz?

několikrát měsíčně jednou měsíčně několikrát ročně méně často

3. Jaká podle Vás optimální četnost zasílaných obchodních sdělení?

častěji než jednou týdně jednou týdně jednou za 14 dní

jednou měsíčně méně častěji

4. Průměrná hodnota Vaší objednávky činí orientačně

do 2 000 Kč do 2 001-5 000 Kč více než 5 000 Kč

5. Jste spokojeni s cenou nabízených produktů?

velmi spokojen spíše spokojen spokojen

spíše nespokojen nespokojen

6. Nakupujete kancelářské potřeby i u jiných dodavatelů?

ne ano

Pokud ano, uveďte prosím, kde nejčastěji……....…………………………………

7. Využíváte k nákupu našich tištěných katalogů? ano ne

8. Využíváte k nákupům akcí týdne z homepage www.officesystem.cz?

ano pravidelně ano příležitostně ne

9. Uvítali byste zavedení některého z následujících způsobů plateb?

GoPay (integrace 9 nejpoužívanějších platebních metod v ČR včetně plateb kartou)

platba kartou

PaySec (platební peněženka)

žádný bych nepoužil

10. Jaký způsob dodání upřednostňujete? Platí obecně i pro nákupy v jiných e-shopech.

přepravní službou dovoz zaměstnancem firmy

osobní odběr na pobočce obchodním balíkem České pošty

11. Uvítali byste profil www.officesystem.cz na Facebooku?

ano ano, stali bychom se fanouškem stránek ne

12. Jak byste ohodnotili současnou podobu a funkčnost e-shopu na stupnici 1-5

(1 … nejlepší, 5 … nejhorší)?

Prosím doplňte hodnotu:

13. Co na www.officesystem.cz postrádáte nebo co byste zlepšili?

………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………

14. Jaké je Vaše pohlaví?

muž žena

15. Váš věk

méně než 20 20-30 31-50 více než 50

16. Vaše společnost má

více než 50 zaměstnanců 6-50 zaměstnanců 1-5 zaměstnanců

bez zaměstnanců neobjednávám na firmu, ale soukromě

PŘÍLOHA P II: OBCHODNÍ SD ĚLENÍ ZASÍLANÉ NA ZÁKAZNÍKY

OFFICE SYSTEM