HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Ilona Otáhalová

Téma BP: Návrh optimální e-marketingové komunikace obchodní divize Micos spol. s r. o.

Akademický rok: 2011

Vedoucí BP*: Ing. Jan Malec

Oponent BP*:

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1
Praktická část BP X 1,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 1,5
Součet 8,5

8,5 : 6 = 1,42

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočítáte vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Při zpracování práce její autorka postupovala samostatně a srozumitelně, práce má rovnoměrně rozloženou teoretickou i praktickou část, kdy praktická část včetně návrhu na zlepšení plynule navazuje na poznatky z odborné literatury. V práci byla provedena analýza dosavadní marketingové komunikace obchodní divize společnosti a zpracován a vyhodnocen dotazník zasláný stávajícím zákazníkům. Otázky v dotazníku částečně posloužily autorce k potvrzení jí navrhovaných zlepšení a doporučení. Pro objektivnost výsledků by bylo zajímavé také oslovit náhodné návštěvníky webu, nikoliv pouze stávající zákazníky. Oceňuji řadu konkrétních návrhů a zlepšení autorky. Některé z nich jako je zapracování množstevních slev, cross-sale či up-sale produkty jsou během na delší trať a pro jejich realizaci je nutná úprava stávajícího software. Na řadě z nich ale můžeme pracovat prakticky hned. Jako podnětné mimo úprav struktury webových stránek vidím zejména založení dalšího prodejního kanálu na Aukro.cz či vyzkoušení služby emailing.cz.

Otázky:

1. Myslíte si, že má pro obchod s kancelářskými potřebami význam využívat slevových portálů typu Slevomat.cz?

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B – velmi dobře

V Prostějově

dne 12.5.2011

.....
podpis hodnotícího